
1

 

   Θέμα: «Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Διάθεση στοιχείων προσωπικού Αβάθμιας 
και Ββάθμιας εκπαίδευσης ΥΠΑΙΘΑ» στο πληροφοριακό σύστημα «Δικτυακή πύλη e-IEP» 

του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της 
Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης».

Α Π Ο Φ Α Σ Η
Ο  ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:

1. Των παρ. 2,3 και 5  του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, 
διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα 

ζητήματα» (Α’ 134).

2. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 
(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (A’184) 

και ιδίως την παρ. 51 του άρθρου 107 σε συνδυασμό με το άρθρο 84.

3. Του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’45).
4. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 

Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των 

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 

και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.
5. Του ν. 4624/2019  «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής 

του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137).

          
    

   

   

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ & ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ
1. ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ
    ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ & ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

    Δ/ΝΣΗ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ & ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ 

2. ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ 

3. ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗΣ, ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ & ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΕΡΓΩΝ
Ταχ. Δ/νση : Χανδρή 1 και Θεσ/νίκης
Ταχ. Κωδ. : 183 46

Πληροφορίες : Γραμματεία ΚΕΔ
Τηλέφωνο : 210 480 2008

E-mail : kedg2g@gsis.gr

Αθήνα, 12/02/2025
Α. Π.: 5050 ΕΞ 2025

Ministry of
Digital
Governance

Digitally signed by Ministry
of Digital Governance
Date: 2025.03.06
14:23:22 EET
Reason:
Location: Athens

mailto:kedg2g@gsis.gr
ΑΔΑ: ΨΠΨΝ46ΜΤΛΠ-1ΜΡ



2

6. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση 

και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 

μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

7. Του π.δ.  79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 
131).

8. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

9. Του άρθρου 90 Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που 

κυρώθηκε με το άρθρο 1 του π.δ. 63/2005 "Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για τη κυβέρνηση 

και τα κυβερνητικά όργανα" (Α' 98).

Β. Την υπ’ αριθμ. 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 

Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β΄ 3990).

Γ. Το Ν. 3966/2011 «Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου 

Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων 

"ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ" και λοιπές διατάξεις» (Α’ 118).

Δ. Το αίτημα διαλειτουργικότητας υπ’ αριθμ. 26521/19-06-2024 του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής 
Πολιτικής στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ για την διαδικτυακή 

υπηρεσία «Διάθεση στοιχείων προσωπικού Αβάθμιας και Ββάθμιας εκπαίδευσης ΥΠΑΙΘΑ».

Ε. Το έγγραφο υπ’ αριθμ. 195/14-01-2025 του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής για την 

διαδικτυακή υπηρεσία  «Διάθεση στοιχείων προσωπικού Αβάθμιας και Ββάθμιας εκπαίδευσης 
ΥΠΑΙΘΑ», με θέμα την ένταξη σε παραγωγική λειτουργία της διαδικτυακής υπηρεσίας.

ΣΤ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της διαλειτουργικότητας των διαδικτυακών 

υπηρεσιών των Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου Τομέα με το στρατηγικό 

σχεδιασμό. 

Ζ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού.

Η. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 

υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ
Άρθρο 1 

Το Ινστιτούτο Εκπαιδευτικής Πολιτικής είναι επιτελικός επιστημονικός και ερευνητικός φορέας 
που υποστηρίζει το Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων και τους εποπτευόμενους φορείς 
του, σε θέματα που αφορούν στην πρωτοβάθμια και δευτεροβάθμια εκπαίδευση, την 

επιμόρφωση των εκπαιδευτικών, τη μετάβαση από τη δευτεροβάθμια στην τριτοβάθμια 

εκπαίδευση, τη μεταλυκειακή εκπαίδευση, την αντιμετώπιση των εκπαιδευτικών ανισοτήτων, 
της μαθητικής διαρροής και της πρόωρης εγκατάλειψης του σχολείου, με στόχο τη διασφάλιση 

του δικαιώματος όλων των παιδιών στην εκπαίδευση. Συνδράμει το Υπουργείο Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε θέματα αποτίμησης του εκπαιδευτικού έργου και αξιολόγησης σχολικών 

μονάδων και εκπαιδευτικών κατά τις κείμενες διατάξεις. 

https://gsis.gr/sites/default/files/2018-10/KED_FEK.pdf
ΑΔΑ: ΨΠΨΝ46ΜΤΛΠ-1ΜΡ



3

Για την εκπλήρωση του σκοπού του, το σχεδιασμό, την υλοποίηση και την ανάπτυξη 

εκπαιδευτικής πολιτικής για την επιμόρφωση των εκπαιδευτικών και των σχετικών δράσεων στα 

πλαίσια των αρμοδιοτήτων του, χρειάζεται τα στοιχεία των εκπαιδευτικών για να μπορέσει να 

γνωρίζει το πλήθος των εκπαιδευτικών, ειδικότητες, στοχευμένες επιμορφώσεις σε σχολεία κτλ, 
σύμφωνα με τον Ν. 3966/2011. 

Ενόψει των ανωτέρω αποφασίζεται η διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Διάθεση στοιχείων 

προσωπικού Αβάθμιας και Ββάθμιας εκπαίδευσης ΥΠΑΙΘΑ» στο πληροφοριακό σύστημα 

«Δικτυακή πύλη e-IEP» του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, με τις κάτωθι μεθόδους: 

 Έλεγχος αν ένας συγκεκριμένος ΑΦΜ αντιστοιχεί σε ενεργό εργαζόμενο σε σχολική 

μονάδα ή άλλη δομή του ΥΠΑΙΘΑ.
 Λήψη λίστας με τους εργαζόμενους (διδακτικό, διοικητικό, βοηθητικό προσωπικό) που 

υπηρετούν (έχουν ενεργή τοποθέτηση την τρέχουσα στιγμή) με βάση τον κωδικό 

ΥΠΑΙΘΑ της μονάδας/δομής.
 Λήψη αναλυτικών πληροφοριών για έναν εργαζόμενο (διδακτικό, διοικητικό, βοηθητικό 

προσωπικό) με βάση τον ΑΦΜ του εργαζομένου.
 Λήψη των ειδικοτήτων, μαζί με τους κλάδους τους (αν υπάρχουν), οι οποίες 

εμφανίζονται στην εφαρμογή του myschool κατά τη στιγμή της κλήσης (τρέχουσα 

εικόνα).
 Λήψη των σχέσεων εργασίας που μπορεί να έχει ένας εκπαιδευτικός στην εφαρμογή του 

myschool κατά τη στιγμή της κλήσης (τρέχουσα εικόνα).
 Λήψη των σχέσεων τοποθέτησης που μπορεί να έχει ένας εκπαιδευτικός στην εφαρμογή 

του myschool κατά τη στιγμή της κλήσης (τρέχουσα εικόνα).
 Λήψη των τύπων απουσίας ενός εκπαιδευτικού στην εφαρμογή του myschool κατά τη 

στιγμή της κλήσης (τρέχουσα εικόνα).
 Λήψη των μονάδων όπου είναι Διευθυντής ή Αναπληρωτής Διευθυντής ή 1ος/2ος/3ος 

Υποδιευθυντής ένας εκπαιδευτικός.

Άρθρο 2

                    Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα
1. Το Ινστιτούτο Εκπαιδευτικής Πολιτικής έχει την υποχρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης των 

κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων 

πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και παρακολούθηση των προσβάσεων, τη 

διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την προστασία των διακινούμενων δεδομένων από κάθε 

παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Το Ινστιτούτο Εκπαιδευτικής 
Πολιτικής έχει την υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών αποκλειστικά και 
μόνον για το σκοπό που περιγράφεται στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργείται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
(Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφάλειας 
Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών 

υπηρεσιών, καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα. 

ΑΔΑ: ΨΠΨΝ46ΜΤΛΠ-1ΜΡ



4

Άρθρο 3

Έναρξη ισχύος

1. Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

2. Η παρούσα απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:
 ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
 ΙΤΥΕ ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ
 ΓΓΠΣΨΔ-ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΟΤΗΤΑΣ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
 Γραφείο Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης
 Γραφείο Υφυπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης
 Γενικό Γραμματέα Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης
 Γενική Διεύθυνση Ανάπτυξης & Παραγωγικής Λειτουργίας Πληροφοριακών Συστημάτων  

Οικονομικού Τομέα & Δημόσιας Διοίκησης
 Αυτοτελές Τμήμα Ασφάλειας 
 Αυτοτελές Τμήμα Στρατηγικής, Προγραμματισμού & Διαχείρισης Έργων
 Δ/νση Σχεδιασμού & Ανάπτυξης Εφαρμογών -Τμήμα Β΄

ΑΔΑ: ΨΠΨΝ46ΜΤΛΠ-1ΜΡ


